



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

### **О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Республики Башкортостан»**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 22 февраля 2018 года.

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 7 ноября 2005 года № 224-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 23 (221), ст. 1202; 2006, № 11 (233), ст. 688; № 17 (239), ст. 1056; 2007, № 17 (263), ст. 840; 2008, № 3 (273), ст. 148, 149; 2009, № 2 (296), ст. 14; 2011, № 4 (346), ст. 81; № 11 (353), ст. 589; № 14 (356), ст. 932; № 17 (359), ст. 1234; 2012, № 3 (369), ст. 135; № 36 (402), ст. 1692; 2013, № 18 (420), ст. 774; 2014, № 9 (447), ст. 431; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 966; 2016, № 20 (530), ст. 946; № 22 (532), ст. 1026; № 36 (546), ст. 1543; 2017, № 2 (548), ст. 70) следующие изменения:

1) в статье 2<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

2) в статье 6:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

3) часть 2 статьи 10 после слов «о зонах охраны объектов культурного наследия» дополнить словами «, защитных зонах объектов культурного наследия»;

4) в статье 12:

а) в части 1 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в абзаце втором слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в части 3 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»; слова «республиканском органе исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканском органе исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

г) в части 4 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

д) в части 5 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»; слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

е) в части 6 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

ж) в части 7 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»; слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

з) в части 8 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

и) в части 9 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

к) в части 10 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

л) в части 11 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия» в соответствующем падеже;

5) в статье 12<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в части 3 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

г) в части 4 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

д) в части 5 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

е) в части 6 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в статье 12<sup>2</sup>:

а) слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

«Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия направляет в орган регистрации прав сведения об установленных частями 3 и 4 статьи 21<sup>1</sup> настоящего Закона защитных зонах объектов культурного наследия в объеме сведений, предусмотренных пунктами 1, 2, 4 и 6 части 1 статьи 10 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в сроки, установленные пунктом 8 статьи 63 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия в случае принятия решения, предусмотренного частью 5 статьи 21<sup>1</sup> настоящего Закона, в срок не более чем пять рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его в

орган регистрации прав. Такое решение должно содержать сведения, предусмотренные пунктами 1 – 4, 6 части 1 статьи 10 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Направляемые в орган регистрации прав сведения о границах защитных зон объектов культурного наследия должны содержать подготовленные в электронной форме текстовое и графическое описания местоположения границ защитных зон объектов культурного наследия с перечнем координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

Текстовое и графическое описания местоположения границ защитных зон объектов культурного наследия с перечнем координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости, режим использования земель в границах защитных зон объектов культурного наследия утверждаются правовым актом республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия.»;

7) в статье 13<sup>1</sup> слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

8) в статье 14:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом

исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в части 3 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

г) в части 4 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

9) в статье 16 слова «республиканском органе исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканском органе исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

10) в статье 17:

а) в части 2 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия» в соответствующем падеже;

б) в части 3 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

11) в части 3<sup>1</sup> статьи 18 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

12) в статье 19:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом

исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 2 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в части 3 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

13) в части 2 статьи 20:

а) в пункте 3 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в пункте 15 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

14) в части 5 статьи 21<sup>1</sup> слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

15) в статье 25 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

16) в части 2 статьи 27<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган



исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в пункте 2 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в пункте 3 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

17) в части 2 статьи 29 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

18) в абзаце втором части 2 статьи 30 слова «республиканского органа исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

19) в статье 31 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

20) в статье 33:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 4 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом

исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

21) в статье 33<sup>1</sup>:

а) в части 3 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия» в соответствующем падеже;

б) в части 6 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

22) в статье 33<sup>2</sup>:

а) в части 3 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 4 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

в) в части 5 слова «республиканским органом исполнительной власти в области культуры» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

г) в части 8 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия»;

д) в части 9 слова «республиканский орган исполнительной власти в области культуры» в соответствующем падеже заменить словами

«республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия» в соответствующем падеже;

е) в части 11 слова «Республиканский орган исполнительной власти в области культуры» заменить словами «Республиканский орган исполнительной власти в области охраны объектов культурного наследия».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Уфа, Дом Республики  
Республики Башкортостан

Р. Хамитов

Уфа, Дом Республики  
27 февраля 2018 года  
№ 596-з